Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO No 030/2011-CEV/UECE

Altera a data e o horário do
sorteio da Prova Prática (Aula)
que indica, por motivo religioso.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade
Estadual do Ceará – CEV/UECE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista não
haver impedimentos legais no que preceituam os itens do Edital 04/2011 – SEDUDE de
17 de maio de 2011 que regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos destinado
ao provimento de cargos efetivos de Professor de Educação Básica II, com atuação na
Educação Infantil, no Ensino Fundamental I (1o ao 5o anos) e no Ensino Fundamental II
(6o ao 9o anos) nas disciplinas Ciências, Educação Física, Filosofia, Geografia, História,
Língua Inglesa, Língua Portuguesa e Matemática para a Rede Municipal de Ensino de
Itapipoca, e considerando:

1. que os horários estabelecidos para o sorteio dos temas da Prova Prática (Aula) dos
candidatos Alex Júnior Soares de Sousa e Aldenira Canuto de Holanda foram
02/06/2011 (quinta-feira) às 7h 30min e às 10h 30 min, respectivamente;

2. que segundo as regras do Concurso os candidatos deveriam ministrar suas aulas nos
mesmos horários do dia 04/06/2011 (sábado);

3. que os candidatos se disseram Adventista do Sétimo Dia e solicitaram a alteração das
datas, comprovando sua vinculação à Igreja;

4. que segundo o documento apresentado pelos candidatos, os Adventistas observam o
sétimo dia da semana (sábado) respeitando preceito bíblico que os orienta a
suspender as atividades do por do sol de sexta-feira ao por do sol de sábado para um
culto a Deus;

5. que a alteração das datas, em virtude da solicitação ter ocorrido antes do sorteio, não
trouxe transtornos à organização do Concurso nem influencia no espírito competitivo
do Certame;

resolve acatar a solicitação dos candidatos, alterando a data e os horários dos sorteios
que passam a ser os seguintes:

CANDIDATO INSCRIÇÃO/ÁREA SORTEIO PROVA
Alex Júnior Soares
de Sousa 1190/HISTÓRIA

Dia: 03/06/2011
Hora: 18h 00min

Dia: 05/06/2011
Hora: 18h 00min

Aldenira Canuto de
Holanda 11/ED. INFANTIL

Dia: 10/06/2011
Hora: 18h 00min

Dia: 12/06/2011
Hora: 18h 00min

Fortaleza, 01 de junho de 2011

Prof. Cleiton Batista Vasconcelos
PRESIDENTE DA CEV/UECE